Paço Municipal

Avenida Lourival LougonMoulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Tel. (28) 3558 – 1800 - E-mai: gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

              PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. 003/2022

CONCEDE ABONO SALARIAL AOS

SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO, no estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, notadamente o

Art. 66, Inc. IV, faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu

SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo municipal autorizado a conceder

abono salarial aos servidores municipais no valor de R$ 300,00

(trezentos reais), em uma única parcela a ser paga no mês de

Janeiro do corrente ano.

Parágrafo único. O presente abono salarial será pago aos

servidores ativos do Município, estatutários e celetistas,

exceto o Prefeito, Vice e os servidores da Educação que são

remunerados pela verba do FUNDEB – Fundo de Desenvolvimento da

Educação Básica 70%.

Art. 2º. O benefício instituído por esta lei não se incorpora à

remuneração do servidor para quaisquer efeitos bem como não é

considerado para efeito de pagamento de 13º salário e férias.

Art. 3º.  A despesa decorrente do pagamento do presente abono

salarial correrá por conta das dotações orçamentárias próprias

do Executivo Municipal.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Jerônimo Monteiro, ES, 12 de Janeiro de 2022.

Sérgio Farias Fonseca

Prefeito Municipal

Paço Municipal

Avenida Lourival LougonMoulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Tel. (28) 3558 – 1800 - E-mai: gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL 003/2022

Jerônimo Monteiro, ES, 12 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente da Câmara e demais Edis,

É com grande satisfação que remeto a esta casa de leis o

presente projeto de lei que tem por objeto a concessão de abono

salarial aos servidores municipais no valor de R$ 300,00

(trezentos reais), em parcela única no mês de Janeiro do

corrente de acordo com as possibilidades do Município e com o

objetivo de valorizar o servidor municipal, a exemplo do projeto

de revisão geral anual que também estará sendo enviado a esta

casa.

Estes projetos demonstram o propósito do Município em valorizar

o servidor, servindo o presente abono como agradecimento aos

serviços prestados à população, contribuindo para a melhoria dos

serviços prestados ao munícipe, sendo que a atuação dedicada do

servidor público é peça chave a uma correta prestação de serviço

à coletividade, em todas as áreas.

Assim, preenchidos os requisitos legais, conforme cópia integral

de processo administrativo em anexo, remeto o presente para

apreciação e votação por esta insigne casa, na expectativa de

aprovação do projeto em tempo hábil.

Cordialmente;

Sérgio Farias Fonseca

Prefeito Municipal